9. AMBROS. *Vos quod bonum est.* Orat ut his bene
agentibus, dum non auderent corripere, ut humiliati,
vel reprobi appareant; probati autem a Deo
videntur, dum judicant peccatores auctoritate concessa.
Si ergo quos judicent non sint, cessante in
his auctoritate, quasi reprobi videntur.

10. LANFR. *Nos autem ut reprobi.* Quasi diceret:
Nos patienter portamus, si in conscientiis vestris
reprobi sumus tantum, ut vos id quod bonum est
faciatis.

11. AMBROS. *Non enim possumus.* Hoc dicit, quia
potestas non est data contra veritatem, ut arguant
bene viventes; sed pro veritate, ut vindicent in eum,
qui inimicus est legis.

12. LANFR. *Non enim possumus aliquid.* Reprobi
volumus esse vobis benefacientibus; non enim volumus
esse proibi, potentes adversus veritatem, id
est, contra benefacientes. Vel ita: *Non enim possumus*
aliquid adversus veritatem, id est, non reprehendimus,
nec damnamus in his qui veri sunt, id
est, qui bene faciunt, et reprehensibles sunt.

13. *Adversus veritatem.* Contra justitiam, id est,
veritatem, mando [f., quando] posset si illis bona
facientibus, orationibus proficeret, ut in conscientiis
eorum probus appareret. Non justum est, nec
placet Deo, ut homo sanctus apparere quaerat, nisi
propter id tantum, ut videntes bonum exemplum
accipiant.

14. *Gaudemus enim.* Alia ratio cur nolit apparere
probatus.

15. AMBROS. *Gaudemus enim.* Hoc est infirmari,
non exercere potestatem. Hos autem optat fortes
esse, ut bene viventes, vitia vincant; et prohibeant
a se vindictam aut correptionem.[Column 259]

16. *Gratia Domini nostri.* Dilectio Dei misit nobis
Salvatorem Jesum, cuius gratia salvati sumus, et ut
possideamus hanc gratiam facit communicatio S.[Column 260]

Spiritus. Haec [al., Hic] enim dilectos a Deo, et salvatos
a gratia Christi tuerit, ut trium perfectio,
consummatio sit hominis in salutem.

{**EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD GALATAS,**
CUM INTERJECTIS B. LANFRONCI GLOSSULIS.} [Column 259]

119 ARGUMENTUM. Galatae, sunt Graeci. Hi verbum
veritatis primum ab Apostolo acceperunt, sed
post discessum ejus, tentati sunt a falsis apostolis [Column 260]

ut in Legem et circumcisionem verterentur. Hos
Apostolus revocat ad fidem veritatis, scribens eis
ab Epheso. [Column 259]

CAP. I.—1. LANFR. *Paulus non ab hominibus*,
etc. In aliis Epistolis data salute, statim incipit a
gratiarum actione; hic autem non, neque enim tales
erant, unde redderet.

2. AUGUST. (*Exposit. capitinis primi in Epist. ad Galat.*, tom. IV). *Non ab hominibus*. Qui ab hominibus
mittitur, mendax est; qui per hominem [add.
mittitur] verax esse potest: quia Deus verax potest
per hominem mittere. Piores ergo apostoli a Deo
per hominem missi sunt, per Jesum scilicet adhuc
mortalem. Novissimus Apostolus per Christum, jam
totum Deum, id est, omni ex parte immortalem. Sit
ergo ejus aequalis auctoritas in cuius honorem implet
clarificatio Domini; si quid habeat ordo temporis,
minus ideo, cum dixisset *et Deum*, addidit: *qui
suscitavit illum*.

3. AMBROS. *Non ab hominibus*. Id ipsum dicens
dividit, ut ostendat ipsa multitudine narrationis,
nullo modo illos verum dicere.

4. LANFR. *Non ab hominibus*. Quidam putabant
illum non esse Apostolum missum a Christo, sed ab
aliis apostolis, aut ab Anania; hoc abnegat, ut majoris
auctoritatis sit apud eos, quibus verbum Dei
praedicabat.

5. AUGUST. (*ibid.*). *Gratia vobis et pax*. Gratia Dei
est, qua nobis donantur peccata, ut reconciliemur [Column 260]

Deo. Pax autem qua reconciliamur Deo.

6. AMBROS. *Ut eriperet*. Liberavit nos Christus a
praesentis saeculi vita, in qua multa de illis quae non
conveniebant, fiebant. Constituitque in spe futurae
vitae, quod nullo modo praestare nobis lex valuit.

7. AUGUST. (*ibid.*). *De praesenti saeculo*. Saeculum
praesens malignum propter malignos homines, qui
in eo sunt, vocat. Sicut malignam domum propter
malignos inhabitantes dicimus.

8. AMBROS. *Miror quod sic*. Conveniens principium
novitati factorum. Sic enim posuit, miror,
quasi quia et res accidit, quae nunquam fieri
credebatur.

9. LANFR. *Transferimini*. Galatae isti, pars ex Judaeis,
pars ex gentibus ad fidem Christi ab Apostolo
fuerant conversi; sed post discessum ejus venerunt
pseudopraedicatorum, qui eos qui ex Judaeis conversi
fuerant, cogebant judaizare: eos vero qui ex gentibus
ad fidem venerant, elementa mundi adorare,
dies et annos observare.

10. AMBROS. *Transferimini*. Non dicit, transducimini,
sed transferimini, quasi exanimes aliquos, et
qui animi motum non habeant.

11. Ab eo qui vos. Ut non viderentur a Christo
tantum discedere, adjecit a Deo. [Column 261]

12. LANFR. *In aliud Evangelium*. Evangelium est
bona annuntiatio; praedicatio ergo illorum non erat
Evangelium, quia bona annuntiatio non erat. Potest
etiam intelligi aliud Evangelium, observatio judaicae
legis, quae ab Evangelio Christi non discordat,
si spiritualiter intelligatur; hoc est enim quod ait:
Non sint aliqui, id est, non desunt illi qui carnaliter
et perverse eam intelligent.

13. Aliud Evangelium. Evangelium non est diversum

nisi his qui spiritualiter intelligere nolunt. Vel illud non est Evangelium, nisi illis qui vos decipiunt, et illi tales anathematizarentur. Et hoc non dicit, sed ut exaggeret, apponit.

14. AUGUST. (*ibid.*). *In aliud Evangelium*. Evangelium si est aliud praeter id quod sive per se, sive per alios Dominus dedit, jam nec recte Evangelium dici potest.

15. AUGUST. (*ibid.*). *Qui vos conturbant*. Cum dixisset conturbant vos, non dixit: et convertunt; sed, volunt convertere Evangelium: sed manet firmissimum, et non conversum.

16. AMBROS. *Sed licet nos*. Ostendit quod non se illis praeponat; sed ut veritatem vindicat.

17. *Aut angelus*. Hoc adjecit, quod neque loci dignitas, neque personae veritati exaequaretur.

18. *Modo enim*. Hoc dicit, ut ostenderet se, qui pro veritate hujusmodi verba deprompsit, nullius momenti eos qui sibi derogaverant existimans.

19. AUGUST. (*ibid.*). *Modo enim hominibus*. Sensus iste est: Hominibus suadeo, et non Deo. Deo enim manifestati sumus, et quia hominibus suadeo, quaero hominibus placere? si hominibus placerem, id est, placere quaererem, Christi servus non essem.

20. LANFR. *Modo enim hominibus*. Quasi diceret: Non adulando loquor, ut placeam vobis, sed increpando levitatem vestram, ut placeam Deo.

21. *Hominibus suadeo an Deo?* Diceret quis: Cur ita anathematizas? Ideo, inquit, ut suadeam me non [Column 262]

esse participem, vel persuasorem circumcisioinis, ut pseudoapostoli. Vel ideo anathematizo, quia non suadeo, ut hominibus velim placere: et hoc sub interrogatione ita: *An quaero hominibus placere?*

22. *Notum enim vobis*. Ad hoc respondet, quod superius dixit: *Non ab hominibus, neque per hominem*.

23. *Neque enim ego*. Quasi diceret: Homo me non docuit, quia ego non didici ab homine.

24. *Audistis enim*. Exponit qualiter Evangelium acceperit per revelationem Iesu Christi.

25. AMBROS. *Audistis enim*. Dicendo de lege qualiter desudaverat, ostendit quoniam legem non sprevit, sed quod melius est cognovit et elegit.

26. *Supra multos*. Bene coaetaneos. Hoc enim majus si juvenibus vehementior videbatur.

27. AUGUST. (*ibid.*). *Aemulator existens*, id est, imitator traditionum, quae erant contrariae Ecclesiae.

Lex enim spiritualis est; multa autem tradiderant dissolventes mandata Dei propter traditiones suas.

28. LANFR. *Cum autem placuit*. Probat quia non accepit Evangelium ab homine; nam neque post conversionem, nec ante conversionem. Ante conversionem non accepi ab homine, quia impugnabam illud quod audistis. Post conversionem non accepi, quia neque statim, quod est: non *acquievi*, nec *post tres annos*, nec *post quatuordecim*; post aliud tempus constat. Removet illas partes de quibus suspicabatur.

29. AUGUST. (*ibid.*). *Cum autem placuit*. Segregatus de utero matris quodammodo quisquis a carnalium parentum consuetudine caeca separatur.

Acquiescit autem carni et sanguini quisquis carnalibus propinquis carnaliter suadentibus assentitur.

30. AMBROS. *Non acquievi*. Non dicit Apostolus: sed neque hominibus, sed: carni et sanguini; et dixit: statim non exposui; exposuit enim postea illis. [Column 263]

31. AUGUST. (*ibid.*) *Ecce coram Deo*. Jurat itaque. Juratio quae a malo est, non jurantis sed incredulitatis ejus quae jurare cogit. Nam ita intelligitur Dominum prohibuisse a jurando, ut, quantum in ipso est, quisque non juret. Quod faciunt multi habentes in ore jurationem tanquam magnum aut

suave aliquid.

32. LANFR. *Eram autem ignotus*. Ab eis non accepi, quia cum constet me jam praedicasse, eram illis ignotus facie, quia eram tantum notus auditu.

CAP. II.—1. LANFR. *Ascendi Hierosolymam*.

Ascendit quidem, non ut disceret; imo quia putabatur Evangelium suum ab apostolis divisum, propter hoc quia non fuit cum caeteris electus, nec audierat a Christo. Ideo dicit se divina revelatione venisse, ut conferret cum eis Evangelium suum, nec amplius juste posset reprobari.

2. AUGUST. (*Expos. ad Galat.*, cap. 2). *Seorsum autem*.

Hoc non ideo factum est quod aliqua falsa dixerit, ut seorsim paucioribus vera diceret; sed aliqua tacuerat, quae parvuli portare non poterant.

Perfectionem ergo illius opus erat ut scirent caeteri apostoli.

3. (*Ibid.*) *Videbantur*. Carnalibus hominibus videntur esse aliquid; nam non sunt ipsi aliquid: etsi enim boni ministri Dei, Christus in illis est aliquid.

4. (*Ibid.*). *Ne forte in vacuum*. Ne forte in vacuum curro, aut cucurri? Quasi per interrogationem dictum intelligendum, ut ex eo appareret non eum in vacuum currere, aut cucurrisse, quia jam, attestacione caeterorum, nihil ab Evangelii veritate dissentire approbatur.

5. AMBROS. *Ne forte in vacuum*, id est, nequando existimarer proprium, quod iter exsequi, et caeteris apostolis inconveniens.

6. LANFR. *Sed neque Titus*. Voluerunt alii apostoli ut Titus circumcidetur propter vitandum scandalum quorundam fidelium qui ex circumcisione crediderant; sed non permisit Apostolus eum circumcidi propter quosdam falsos Christianos qui[Column 264]

clam conversabantur inter fideles, ut explorarent libertatem eorum, qua circumcisionem et alias carnales observantias non curabant. Ad hoc explorabant, ut eam libertatem cum aliqua calliditate destruerent et legales observantias persuaderent.

7. *Titus qui mecum erat*. Sed neque tunc accepit.

Et hoc est quod dicit: *Non fui subditus illis*, quia nec etiam Titus. (a minori) Sed tamen non fuit hoc ex arrogantia, sed propter falsos fratres. Libertatem vero dicit, quia libere praedicabat, negligens carnales observantias. Quidam autem falsi venerunt, ut viderent an ipse Hierosolymis consentiret legis observantias.

8. AUGUST. (*ibid.*). *Ut nos in servitutem*, id est, ut jam circumcisionem ipsius, etiam Pauli attestacione, tanquam saluti necessariam praedicarent.

9. AMBROS. *Veritas Evangelii*, id est, ut sit evidens probatio Evangelium nostrum praedicatum esse, cum adversarios [neque quando apud illos eramus] non pertimuimus.

10. LANFR. *Veritas Evangelii*. Veritas Evangelii est, sine circumcisione et aliis legalibus observantiis, moralia Dei praecepta cum fide observare.

11. *Ab his autem*. Hoc dicit, ne vane videatur contra majores se extollere, et est interjacens, ab eo loco ubi dicitur: *Sed neque Titus*, usque ad locum: *Mihi autem videbantur esse aliquid*.

12. *Ab his autem*. Ordo: Qui autem videbantur ab his esse aliquid, Petrum et Joannem et Jacobum significat, quia majoris inter caeteros apostolos dignitatis erant, quos paulo post columnas vocat. Dicit ergo nihil ad se pertinere, ostendere quales et loco et scientia ante vocationem fuerint. Non aliis apostolis derogat, sed quia Galatae alios apostolos ultra modum magnificabant huic eos praferentes, atque ideo auctoritatem hujus viliorem habentes, ostendit se aequalem esse eis, et doctrinam Evangelii ab eis non accepisse.

13. *Qui videbantur esse aliquid*. Ne quis diceret

eum debere eis consentire, quia meliores eo fuerunt,
quia non persecuti sunt Ecclesiam, sicut ille.[Column 265]

Ad hoc respondet, non ex invidia, sed ut se commendet,
id est, suam predicationem, dicitque: *ab*

his autem qui videbantur esse aliquid, id est, hi qui
videbantur esse aliquid, licet possem dicere quales,
scilicet viles, et, ut ego, peccatores essent, nihil tamen
mihi contulerunt.

14. *Deus personam hominis non accipit.* Hoc ideo
dicit, quia reprehendebatur quod prius persecutus
fuerat Ecclesiam, quasi hi qui modo sunt justi, et
sancti et magni apud omnes, non fuerint, sicut ego,
peccatores. Et hoc inde, quia Deus non est acceptor
personarum. Similiter ego, quamvis persecutor fuerim,
non debedo a vobis vilipendi.

15. AUGUST. (*Expos. ad Gal.*) *Qui videbantur.* Petrus
et Jacobus et Joannes honoratiores caeteris erant,
quia ipsis se in monte Dominus ostendit, in significatione
regni sui cum ante sex dies dixisset: Sunt
quidam de his stantibus qui non gustabunt mortem
donec videant Filium hominis in regno Patris sui
(*Matth. XVI*).

16. (*ibid.*) *Sed econtra cum vidissent*, id est, econtrario
pro reprehensoribus approbatores perfectionis
fuerunt. Potest et sic esse ordo, sed econtra ut nos
quidem in gentes iremus, quae sunt contrariae
circumcisioni.

17. (*apud Bed.*) *Dextras dederunt mihi.* Dicit
venisse se Hierosolymam, et Evangelium cum apostolis
contulisse, dextras sibi datas fuisse, id est,
concordiae signum consonantiae, quod ab eis quae sibi
didicerant, in nihilo discrepabat.

18. LANFR. *Barnabae societatis.* Per hoc ostendit
se discipulorum Christi non fuisse discipulum; alioquin
non se socium vocaret.

19. AUGUST. (*epist. 10 ad Hieron.*, tom. II). *Cum
venisset Cephas.* Neque enim negamus in hac sententia
fuisse jam Petrum, in qua et Paulus fuit; non
itaque tunc eum quid in ea re verum esset, docebat,
sed ejus dissimulationem, qua gentes judaizare cogebantur,[Column 266]

arguebat. Non ob aliud nisi quia illa omnia
sic simulatoria geregabantur, tanquam verum esset
quod dicebant illi qui sine circumcisione praeputii,
atque aliis observationibus umbrae futurorum, putabant
credentes salvos esse non posse.

20. LANFR. *Cum autem venisset*, etc. Item probat
quia nec Antiochiae a Petro Evangelium accepit,
quia restitit ei; erat enim reprehensibilis.

21. *In faciem ei restiti.* Utile non esset quod palam
nocebat corrigi in occulto; praesumendum namque
erat de charitatis infirmitate [*f., firmitate*] tanti
apostoli. Vel ideo quod quidam subinducti insidiabantur,
qui referrent Paulum non esse ausum arguere
Petrum; et circumcidenterunt.

22. *Si tu cum Judaeus.* Gentiliter vivebat; quia
indiscrete cum omnibus edebat, et neminem immundum
putabat. Probat autem quia cum sit Judaeus,
et tamen gentiliter vivat, non debet gentes ad judaismum
cogere. Est autem in libro totus syllogismus
praeter conclusionem.

23. *Cogis judaizare.* Exemplo suo gentes judaizare
cogebat Petrus, et ritum Judaeorum sequi, quando
ipse in praesentiam eorum qui ex Judaeis crediderant,
a consilio gentilium more Judaico se
subtrahebat.

24. AUGUST. (*Exposit. in Epist. ad Galat.*, c. II.)
Et non ex gentibus. Peccatorum nomen gentibus
imposuerunt Judaei, jam vetusta quadam superbia,
tanquam ipsi justi essent, videntes stipulam in oculo
alieno, et non trabem in suo; sicut interest inter
irridentes et irrisores, inter murmurantes, et murmuratores,
inter scribentes et scriptores, et caetera
similia; ita Scriptura peccatores appellare consuevit

valde iniquos, et peccatorum sarcinis
oneratos.

25. LANFR. *Peccatores*. Generali vocabulo peccatores
vocat idololatras.[Column 267]

26. *Ex operibus legis*. Ex operibus legis, non; nam
si hoc esset, non in Christo tantum esset justificatio,
sed in Christo tantum est. Si in Christo tantum non
est justificatio, peccamus qui, deserentes legem,
quaerimus tantum in Christo justificari; sed hoc non
est; nam si hoc esset, quod peccaremus quaerentes
tantum justificari per Christum, Christus minister
esset peccati; sed hoc absit ut Christus sit minister
peccati! ergo non peccamus quaerentes in Christo
tantum justificari. Quod si verum est, ergo ex operibus
legis non justificabitur omnis caro; nam si hoc
dixero, praevericatorem me constituo, qui legem deseruerim,
quam justificantem concedo.

27. AMBROS. *Quod si quaerentes*. Est obscuritate
involutus intellectus. Vult autem dicere, quod secundum
legem non justificemur; accessimus ad
Christum quasi per eum justificandi. Si autem hac
spe in eum credentes invenimur peccatores, quia
legem non custodimus, videtur adventu suo peccati
exstitisse provisor.

28. AUGUST. (*Expos. in Epist. ad Gal. c. II.*)

Quod si quaerentes. An forte quia in Christo
voluerunt justificari, peccaverunt? Quia si justi
erant, utique aliud quaerendo peccaverunt. Sed
si ita est, ergo Christus minister est peccati.

29. LANFR. *Nunquid Christus*. Ex persona infirmorum
hoc sibi dicit. Dixit Judaeos superius non
esse peccatores; et postea subintulit quod etiam
ipsi justificantur ex fide Iesu Christi; sed omnis qui
justificatur, in peccato fuit. Videbatur ergo male
intelligenti [f., intelligi], ut Christus peccata prius
ministraret, ut per fidem et gratiam suam postea
vivificaret.

30. *Si enim quae destruxi*. Quasi diceret: Hanc
quaestionem saepe mihi oppositam destruxi; quam si
iterum aedifico, mendacem et praevericatorem me
constituo.

31. AUGUST. (*ibid.*) *Si enim quae destruxi*. Destruxit
autem superbiam gloriantem de operibus legis quae
destrui et deberet et posset, ne gratia fidei videretur
non necessaria; et ideo praevericator est, si rursus
illa aedificat, dicens quod opera etiam legis sine
gratia justificant, ut Christus peccati minister
inveniatur.

32. AMBROS. *Ego enim per legem*. In ipsa enim[Column 268]

lege praedicatum inveni Christum, cui credens, mortuus
sum legi.

33. AUGUST. (*ibid.*) *Ego enim per legem*. Quia **125**
Judaeus fuerat, et tanquam paedagogum legem acceperat.
Hoc autem agitur per paedagogum, ut non sit
opus paedagogo: sicut per ubera nutritur infans,
ut jam uberibus non indigeat.

34. LANFR. *Ego enim per legem*. Ad superiora
probanda redit. Dixit superius quod ex operibus
non justificatur omnis caro; et hoc probat dicens
se mortuum legi suae per legem Christi, ut Deo vivat;
frustra enim moreretur legi suae ut Deo viveret, si
per eam justificari posset, cum nihil sit aliud Deo
vivere quam in conspectu Dei justum esse.

35. *Christo confixus*, id est, cum Christo crucifixus
sum sicut ille carne, ita ego vitiis et
concupiscentiis.

36. AMBROS. *Vivo autem*, quia in baptimate
mortis et resurrectionis forma impletur. Ea quae
ipsa re futura sunt, facta jam dicit, quia eorum habet
spem.

37. *Vivit vero in me Christus*, quoniam illius
vitam mortalem spe vivit.

38. AUGUST. (*ibid.*) *Vivit vero in me Christus*.

Vivit vero in me Christus, quid ergo? Nega te,
noli tu ipse vivere in te. Quid est noli tu vivere in
te, nisi facere voluntatem tuam, sed illius qui habitat
in te?

39. (*ibid.*) *Non abjicio*. Si ergo me Christus dilexit,
et tradidit semetipsum pro me, non irritam
facio gratiam Dei, ut dicam per legem esse justitiam.

40. LANFR. *Non abjicio*. Quamvis, inquit, Judaeus
sim, et observantia legis videar esse justus, non
tamen abjicio gratiam Dei, id est, remissionem peccatorum
per fidem Christi.

41. *Si enim per legem*. Ad superiora item probanda
redit, *quia ex operibus legis non justificatur omnis*
caro, etc. Contrariam partem ad inconveniens ducit.

42. *Si enim per legem justitia*, etc. Adhuc probat
per legem non esse justitiam; nam si hoc esset,
non esset per Christum; etsi non esset per Christum,
mors Christi gratis fuit, id est, cassa, cum
nullum fructum attulerit. Inter diffinitionem et
diffinitum.

43. *Christus gratis mortuus est*. Ad hoc Christus [Column 269]

mortuus est ut credentes in se justos faceret. Gratis
ergo mortuus est, si legalis observantia justos
facere posset.

CAP. III.—1. AMBROS. *O insensati Galatae!* Interjectum
est, ab eo loco, usque ad hunc, *solum a*
vobis volo, etc. Poterat enim dicere: Hoc solum volo
a vobis discere.

2. *Ante quorum oculos*. Praescriptus est et in vobis
crucifixus; vult quidem dicere quod, cum multo
affectu verba crucis audistis, ita ut ante oculos
nostros depingeretis ipsam crucem, paulo minus et
illa quae eo tempore facta sunt. Qua ergo fascinatione
tantum abjecisti affectum, quem erga Christum
habere videbamini?

3. AUGUST. (*In exposit. in Epist. ad Galat.*, cap. III,
tom. IV.) *Ante quorum*, hoc est, quibus videntibus
Christus Jesus haereditatem suam possessionemque
amisit; his utique auferentibus eam, Dominumque
inde expellentibus, ad legis opera eos qui crediderant
revocando, et auferendo illi possessionem
suam, id est, eos in quibus gratia fidesque inhabitat.

4. LANFR. *Ante quorum oculos*. Ante oculos mentis
eorum Jesus Christus proscriptus est, id est,
damnatus et crucifixus erat, id est, contemptui
habitus, putantibus eis per fidem ipsius non justificari
hominem, sed per observantium legis.

5. AUGUST. (*ibid.*) *Jesus Christus praescriptus*.
Aliter Jesus Christus praescriptus est crucifixus;
addidit, *crucifixus*, ut hinc eos maxime moneret
[al., moveret], cum considerarent quo pretio emerit
possessionem, quam in eis amitterebat.

6. (*ibid.*) *Hoc solum a vobis*. Hinc incipit demonstrare
gratiam, quemadmodum gratia fidei sufficiat
ad justificandum sine operibus legis.

7. LANFR. *Ex operibus legis spiritum accepistis*.
Si spiritum habetis ex fide, quod jam probaverat, [Column 270]

et ideo dicit: Ergo virtutes habetis ex fide, quae sunt
causa justitiae, id est, ipsam justitiam habetis ex fide;
sed hoc est, ergo illud. Illis sunt virtutes ex fide,
quia justitia fuit Abrahae ex fide: nam scriptum est,
etc. Habet autem pro paribus virtutes et justitiam,
quorum alterum alterius causa est.

8. *Spiritus accepistis*. Spirituales gratias acceperunt
credentes, non opera legis facientes.

9. *Ut cum spiritu cooperitis*. Cum spiritu cooperitis
velut [f., vivere], spiritualiter, vel legem spiritualiter
intelligere nunc carne, id est, carnali vita,
vel lege carnaliter intellecta. Consumamini, conjunctivum
a *consumor*, *consumeris*, id est, pereatis.
Consummamini, indicativum a *consummor*, *consummaris*:
id est, vitam finitis; utraque enim in hoc
loco Scriptura reperitur.

10. *Sine causa.* Sine causa, id est, inutiliter patitur qui fidem Christi non habet.
11. *Cognoscite ergo.* Quia Abraham ex fide justus; et omnes ex fide tantum justi, quod est aequipollens hi sunt filii Abrahae.
12. AMBROS. *Benedicentur in te.* Hoc est tecum, et communicabunt tibi benedictionem.
13. LANFR. *Quicunque enim.* Quasi diceret: aut ex fide est benedictio, aut ex operibus; sed ex operibus non est (ex illa enim benedictio) ex fide igitur.
14. AMBROS. *Maledictus omnis.* Lex omnem, qui super lignum pendet, existimat maledictum; eo quod hujusmodi poena illis statuta qui multis rei inveniuntur.
15. LANFR. *Ex fide vivit.* Si justitia non est ex lege, est ex sola fide.
16. *Lex autem non est,* id est, fides Christi non permittit legem Judaeorum servari, vel lex et fides non concordant. Sed lex dicit: Qui fecerit; non dicit: Qui crediderit.[Column 271]
17. *Christus nos redemit de maledicto.* Dicis quia omnis qui non permanserit in his quae sunt scripta in libro Legis, est maledictus; ita et tu qui manes. Ad hoc respondet: *Christus nos redemit*, etc.
18. AUGUST. (*Expos. in Epist. ad Gal. c. III.*) *Factus pro nobis.* Ea parte mortali pependit in ligno. Mortalitas autem unde sit notum est credentibus. Ex poena quippe est, et maledictione peccati primi hominis, quam Dominus suscepit, et peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum.
19. LANFR. *Benedictio Abrahae fieret.* Probat quia fides, non lex, dat justitiam. Nam si lex justitiam daret, ea testamentum fidei Abrahae ad nos factum destrueret. Sed lex illud destruere non valet; nullum enim posterius testamentum destruit primum; sed testamentum fidei est prius, lex posterius. Haec assumptio est in libro ita: *Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo*, etc. Probat a simili in libro quia nullum posterius testamentum destruit primum, quia in humana consuetudine ita est quod posterius testamentum non destruit primum, mortuo eo qui fecerit; et hoc est, secundum hominem dico. Quod autem interponit, *Abrahae dictae sunt promissiones*, ad hoc respondet quod quaereret, si quod testamentum a Deo sit alicui confirmatum, dicens hoc Abrahae factum esse et semini ejus, qui est Christus.
20. *Pollicipationem Spiritus*, id est, promissionem Spiritus, quem se daturum promisit credentibus; vel justificationem, quam Spiritus sanctus credentibus pollicitus est, dicens: *In semine tuo*, etc.
21. *Confirmatum testamentum.* Testamentum, inquit, hominis de rebus suis nemo spernit, multo igitur minus testamentum Dei, per quod omnes gentes in semine Abrahae benedicendas esse testatus est, spernendum est.
22. *Non dicit et seminibus.* In promittendo non dicit Deus: In seminibus tuis *benedicentur omnes gentes*, sed *in semine tuo*.
23. AUGUST. *Et semini tuo.* De populo Israel nata est Virgo, et peperit Christum: Et ecce in Christo benedicuntur omnes gentes. Quid verius? Quid[Column 272]

certius? Quid apertius?

24. AUGUST. (*Ex Tractat. Evang. secundum Joan.*) 39.) *In semine tuo.* Et quia et nos ad id pertinemus, quod est Christus nobis simul incorporatis et illi capiti cohaerentibus, unus est Christus, et quia et nobis dicit: *Ergo Abrahae semen estis, secundum promissionem haeredes.* Si enim unum est semen Abrahae, et illud unum semen Abrahae, non intelligitur nisi Christus; hoc semen Abrahae sumus nos; hoc ergo totum, id est, caput et corpus, unum est Christus.

25. LANFR. *Hoc autem dico.* Ordo: dico autem ex

quae post quadragecentos et triginta annos facta est,
non facit irritum hoc testamentum. Si enim soli observantes
Judeorum legem in semine Abrahae benedicerentur,
ex quadam parte irritum factum esset
testamentum Dei, et evacuata promissio ejus, qua
omnes gentes in semine Abrahae benedicendas esse
promisit.

26. *Nam si ex lege haereditas*. Benedictio vel haereditas
per fidem tantum accipitur, non enim per
legem, quia lex testamentum fidei a Deo ad Abraham
prius confirmatum non destruit. Ergo si ex
non destruit testamentum fidei, non dat benedictionem,
vel haereditatem. Sed non destruit hominis
testamentum confirmatum, aliud testamentum posterius
factum, a simili, hoc simile praemittitur propositioni
probandae, quod lex non destruit testamentum,
quod ita est in libro: *Hoc autem dico testamentum
confirmatum a Deo*, etc.

27. *Jam non ex promissione*, id est, si hi soli qui
legem Judeorum observant, haeredes sunt, jam non
datur haereditas secundum promissionem Dei, quae
de omnibus dicit.

28. AUGUST. (ex serm. 13 de verb. Apost., c. 4,
tom. X). *Quid igitur lex?* Quid igitur lex? Quasi,
quae utilitas legis? praevicationis gratia posita est;
hoc est quod alibi dicitur: lex enim subintravit, ut
abundaret delictum, praevicationis gratia posita
est. Unde humiliaret cervix superborum multum [Column 273]

sibi tribuentium, ut liberum arbitrium sibi putarent
posse sufficere ad justitiam.

29. AMBROS. *Propter transgressiones*. Superbenti
populo lex posita est, ut quoniam gratiam charitatis
nisi humiliatus accipere non posset, transgressione
humiliaretur, ut quaereret gratiam.

30. LANFR. *Donec veniret semen cui*. Deus Pater
haereditatem totius mundi promiserat Christo, sicut
in psalmo: *Postula a me, et dabo tibi gentes*, etc.

31. AUGUST. (Expos. Epist. ad. Galat., cap. III,
tom. IV.) *Semen cui promisit*. Semen cui promissum
est populum significat creditum.

32. AMBROS. *Mediator autem*. Si Filius Dei naturali
aequalitate manere vellet, ne se exinaniret formam
servi accipiens, non esset Mediator Dei et hominum;
quia ipsa Trinitas unus est Deus. Sic itaque unicus
Filius Dei Mediator Dei et hominum factus est, cum
Verbum Dei Deus apud Deum et majestatem suam
usque ad humanam depositus, et humilitatem humanam
usque ad divinam subvexit ut Mediator inter
Deum et homines homo.

33. LANFR. *Deus autem unus est*. Quia Christum
dixit [sup., Mediato] Dei videlicet et nominum,
et Christus est, videbantur esse duo dii, sed absit!
Unus enim Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.

34. *Lex ergo adversus promissa Dei*. Item, probat
quod lex non dat haereditatem, vel promissionem,
vel benedictionem; nam si lex daret, promissio, id
est fides, non daret; sed promissio tantum dedit
Abrahae haereditatem. Ergo lex non dat haereditatem,
quod est, *lex ergo adversus promissa Dei?*

35. AUGUST. *Lex ergo adversus*. Replicat ipsam
quaestionem.

36. LANFR. *Si enim data esset lex*. Item probat.
Lex non dat haereditatem, quia non dat vitam, quia
si lex daret vitam, daret et justitiam (a pari), sed
non dat justitiam, quia omnia sunt sub peccato
apud Judaeos, quia Scriptura dicit: Ergo lex non
dat justitiam (a relatione). Ergo nec vitam (a pari)
Ergo nec haereditatem dat lex. Ergo per fidem tantum
datur haereditas, vel promissio, vel benedictio,
vel vita; omnibus his etenim utitur ut paribus. [Column 274]

37. AMBROS. *Sed conclusit*. Conclusio eorum erat,
timor unius Dei.

38. LANFR. *Sed conclusit Scriptura*. Conclusit lex

omnia sub peccato, vel quia perfecte nullum malum liberavit a peccato, vel quia tamen difficilis data est, ut cum impleri non posset, praevaricatores omnes constitueret.

39. *Conclusi in eam fidem.* Conclusi, id est, constrincti timore velut servi eramus, in expectatione ejus fidei, quae revelanda erat in adventu Christi.

40. *Omnis enim filii Dei.* Probat quia non sumus servi sub paedagogi lege; nam liberi, id est, filii estis, quia Christum induistis, id est ejus opera facitis. Omnes enim baptizati Christum induunt; sed vos estis baptizati. Ergo Christum induistis. Item, quod omnes baptizati Christum induunt; nullus enim excipitur, et hoc est, *non Judaeus*, scilicet exceptus, *neque Graecus*, etc. Ergo qui baptizati estis, Christum induistis, hoc est, *omnes enim vos unum estis*.

41. AUGUST. (*ibid.*) *Omnis enim filii.* Quod autem dicit Dei filios esse per fidem, quia induerunt Christum quicunque in Christo baptizati sunt, ad hoc valet ne gentes de se desperarent, qui non custodiebantur sub paedagogi.

42. AMBROS. *Non est Judaeus.* Differentia ista vel gentium, vel conditionis, vel sexus, jam quidem ablata est ab unitate fidei, sed manet in conversatione morali.

43. AUGUST. (*ibid.*) *Omnis enim vos.* In quantum enim fideles sunt omnes, unum sunt in Christo Jesu. Etsi hoc fides facit, per quam in hac vita juste ambulatur, quanto perfectius atque cumulatius id spes ipsa factura est, cum videbimus facie ad faciem.

44. (*ibid.*) *Si autem vos Christi.* Si autem ut hic subdistinguatur, et subaudiatur: *Vos unum estis in Christo Jesu;* ac deinde inferatur: *Ergo Abrahae semen estis.*

45. (*ibid.*) *Ergo Abrahae semen.* Hic ostendit unum semen Christum, non tantum ipsum Mediatorem intelligendum esse, sed etiam Ecclesiam, cuius ille corporis caput est.

46. AMBROS. *Ergo semen.* Si unum est semen [Column 275]

Abrahae, et illud non intelligitur nisi in Christo. Hoc autem semen Abrahae nos sumus; hoc est totum, id est, caput et corpus, unus est Christus.

CAP. IV.—1. LANFR. *Dico autem.* Diceret quis: Servi fuimus, ut dicis, et modo dicis: Haeredes erimus, non potest esse. Quod probat per similitudinem praemissam de his qui sub custodia sunt.

2. AUGUST. (*Expos. Epist. ad Galat.*, c. IV). *Quanto tempore.* Cum superius legem paedagogum fecerit, sub quo erat populus Iudeorum; nunc procuratores dicit elementa, sub quibus serviebant gentes, ut populus fidelis partim sub lege paedagogi, partim sub elementis tempore suae pueritiae fuerit. Ad hoc quod dixerat in adventum fidei tanquam sub paedagogi custodiri populum usque ad aetatis opportunitatem, qua in libertatem vocandi erant, adjunxit: *Dico autem: Quanto tempore haeres parvulus est.*

3. LANFR. *Quanto tempore.* Comparationem hanc tantum ad eos qui ex gentibus crediderunt. Haeres, parvulus, et servus, ita intelliguntur sicut multitudo hominum, quorum alii credituri sunt, alii non.

4. *Sub tutoribus,* id est, sunt tutores et auctores [vel actores]; sed pro diversitate causarum diversa nomina sortiuntur. Tutores dicuntur, quia personam pupilli, et res ejus contra calumnias tuentur. Auctores qui injuriis pupillo vel rebus ejus illatis agunt.

5. *Ita et nos.* Totum pro parte ponit, sicut saepe partem pro toto. Non enim unquam sub diis gentium, quos hic elementa vocat, solem enim, lunam, aerem, aquas adorabant. Quidam intelligent elementa, carnales observantias; sed sequens sententia non vult: *Sed tunc quidem*, etc.

6. AUGUST. (*ibid.*) *Factum ex muliere.* Factum propter susceptionem creaturae.

7. (*ibid.*) *Factum sub lege*. Factum autem sub lege dixit, quia et circumcisus est, et hostia legitima pro eo oblata est. Nec mirum si legis opera sustinuit, ex quibus liberaret, qui eis serviliter tenebantur: qui etiam mortem sustinuit, ut ex illa liberaret eos qui mortalitate tenebantur.

8. LANFR. *Sub lege erant*. Redemit etiam eos, qui (53) Est Aug. in cap. III ad Gal., tom. IV[Column 276]

sub lege non erant; sed de his poterat esse dubitatio, sine causa non deserui [*f.*, deseriri].

9. AMBROS. (53) *Ut adoptionem*. Adoptionem propterea dicit, ut distincte intelligamus unicum Filium Dei. Nos enim beneficio et dignatione misericordiae ejus filii Dei sumus. Non dixit, accipiamus, ut significaret hoc nos amisisse in Adam, ex quo mortales sumus.

10. AUGUST. (*in Epist. ad Gal.*) *Clamantem, Abba, Pater*. Eleganter intelligitur non frustra duarum linguarum verba posuisse idem significantia, propter universum populum qui, de Judaeis et gentibus, in unitatem fidei vocatus est, ut Hebraeum verbum ad Hebreos [al. Judaeos], Graecum ad Graecos [al., gentes]. Utriusque tamen verbi eadem significatio ad ejusdem fidei spiritusque unitatem pertineat.

11. (*ibid.*) *Itaque jam non est*. Propter hoc quod dixerat: *Nihil differt a servo*.

12. AMBROS. *Imo cogniti*. Non enim scientibus vobis, aut videntibus, divina vobis quodam modo illuxit scientia.

13. AUGUST. *Quomodo convertimini iterum*, etc. Ipsa tamen nolebant redire ad gentilitatem, sed ad circumcisionem. Sed pro eodem deputat; ideo dicit; iterum et denuo, quia idem est in genere, in servitio.

14. AMBROS. *Convertimini iterum*. Quid prodest vos evasisse servitutem, qua tenebamini, cum serviretis elementis mundi, quando rursus alia [*f. ad illa vel ad alia*] reditis.

15. AUGUST. (*ibid.*) Ad infirma. Quia infirma et instabili specie variantur.

16. (*ibid.*) *Egena*, quia stabili specie creaturae egent.

17. AMBROS. *Elementa*, id est, temporibus servitutis. Manifestum est enim volumina temporum per elementa mundi, hoc est coelum et terram, et motus atque ordinem siderum administrari.

18. LANFR. *Dies observatis*. Dies, suasio quaedam est; non enim dies observabant, nisi gratias agentes, ut nos.[Column 277]

19. AMBROS. *Estote sicut ego*. Eram, inquit, et ego sub lege; sed post elegi extra legem vivere, sicut et vos per eam quae in Christo est fidem vivebatis. Imitamini ergo et vos me cum illa quae in Christo est fide, a conversatione legitima vosmetipsos extraneos facientes.

20. LANFR. *Estote sicut ego*, id est, conformamini meis moribus, quia ego conformor vestris. Vel estote fideles, sicut ego sum, quia ego infidelis fui sicut et vos; ac per hoc me imitamini, quia ego priorem fidem non sine causa deserui.

21. *Quia et ego sicut vos*. Diceret quis: Quomodo possumus esse ut tu? Respondet: Potestis, quia sicut sumus idem in substantiali essentia, possumus esse in accidentalii, id est, in sanctitate.

22. *Nihil me laesistis*. Ne quis diceret Apostolum ex invidia eos arguere, removet sic: Non me laesistis, quod debeam invidere vobis; sed omnia bona mihi fecistis, quia amicus factus. Hoc loquor vobis, quia amicus sum vobis, et quia verum est.

23. *Per infirmitatem*, id est, in infirmitate, sicut et per illud tempus, id est, in illo tempore.

24. *Tentationem*. Tanta fuit infirmitas carnis in Apostolo, ut auditores tentari possent, et putare

quod Apostolus Christi non esset, qui ita aegrotare
permitteret.

25. AUGUST. (*in Epist. ad Gal.*) *Tentationem*. Tentati
sunt, cum persecutionem pateretur Apostolus;
utrum timore desererent eum, an charitate
amplectenterentur.

26. LANFR. *Non sprevistis*, etc. Potuissent illi, videntes
Apostolum affligi, spernere praedicationem
ejus, sed non spreverunt, et putare Deum non curare
illum qui sic affligebatur.

27. *Ergo beatitudo vestra*. Beatitudo illis erat
Apostolum diligere, et praeceptis ejus in omnibus obedire;
sed hanc beatitudinem quidam illorum perdidérant,
qui ad culturam daemonum redire et eis servire
volebant.

28. AUGUST. (*ibid. B.*) *Verum dicens*. Sed quid
verum praedicans, nisi ut non circumcidérant? [Column 278]

29. (*ibid.*) *Aemulantur*, id est, invident vobis,
qui vos carnales de spiritualibus velunt facere; hoc
est aemulantur non bene.

30. (*ibid.*) *Filioli mei*. Parturitionem hanc pro
curarum angoribus positam intelligamus.

31. LANFR. *Parturio*. Nati et parti erant in fide
Christi; sed quia quidam illorum fidem dimiserant
pariendi iterum ab Apostolo erant, quod usque formaretur
Christus in eis.

32. AUGUST. (*ibid.*) *Donec formetur*. Formatur
Christus in eo, cum formam Christi accipit.

33. (*ibid.*) *Mutare vocem*. Quid aliud dicatur, nisi
quia filios suos dixerat esse, parcens eis per litteras,
ne, severiore objugatione commoti, facile in ejus
odium traducerentur. Velle ergo, inquit, nunc adesse
apud vos et mutare vocem meam, id est, negare
vos filios meos, quia confundor in vobis.

34. LANFR. *Dicite mihi, qui sub lege vultis esse*.
Non debetis velle sub lege esse, sed sub ecclesiastica
gratia; lex enim servos generat, Ecclesia liberos:
Quod Scripturae auctoritate sic probat, dicens ancillam
Agar Abrahae servum genuisse, Saram vero liberam
liberum filium edidisse. Et ne dicas quod Sara
et Agar ad legem et Ecclesiam [*sup. pertinent*], et
quod earum filii, ad utrumque populum. Et respondet
Apostulus quod dictum est de duabus matribus
et earum filiis, per allegriam, de lege et gratia debere
intelligi. Quod plenius invenies ibi: *Sed qui de
ancilla*, etc.

35. *Quoniam Abraham*. Ostendere vult honestius
sub gratia Novi Testamenti esse quam sub lege Judaeorum.
Abraham, Deus Pater intelligitur; duo
filii, plebs Judaeorum et populus gentium; ancilla,
lex quae servos gignebat, timore cogens eos, dicens:
Si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur; libera,
praedicatio Novi Testamenti, quae liberos generat,
paterna dilectione admonens eos dicens: *Venite ad
me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego vos
requiescere faciam; jugum enim meum suave est, et
onus meum leve est* (*Matth. XI*).

36. *Secundum carnem*, id est, carnalem consuetudinem. [Column 279]

quia juvenis mulier ex sene homine solet
concipere.

37. AUGUST. (*in Epist. ad Gal.*) *Unum quidem*. Agar
populum Veteris Testamenti propter jugum observationum,
Isaac natus de libera per reprobationem
populum Novi Testamenti significat. Senectus autem
parentum Isaac ad eadem significationem valet, quoniam
populus Novi Testamenti, quamvis sit novus,
praedestinatio tamen ejus apud Deum, et ipsa Jerusalem
coelestis antiqua est.

38. AMBROS. *Quae est Agar*. Agar ancilla, pariens
secundum usum naturae, significat legem, quam tenere
habent qui in hac vita nascuntur secundum sequentiam
naturae, qui etiam sub lege versabantur in
ordine servorum; Sara autem, quae per gratiam peperit,

illos qui in Christo resurrexisse videntur per gratiam, qui etiam praeter spem naturae secundam exspectant nativitatem, quibus jam circumcisio, et oblatio sacrificiorum supervacua est.

39. *Sina enim mons est.* Arabia antiquis temporibus, non illa quae nunc nominatur, sola erat; sed et solitudo et pars non modica Aegypti, ubi est mons Sina, in quo data est lex. Unde et fuerat Agar, quae significat Vetus Testamentum, quae generat in servitutem, quae etiam conjungitur per significationem ei Jerusalem quae est in hoc saeculo, in qua testamenti legitima impletur.

40. LANFR. *Qui conjunctus est ei,* id est, ex honore ejus est. Vel quae Agar conjuncta est, id est, Vetus Testamentum conjungitur Novo, et servit, quia in hac praesenti vita servit Ecclesia. Vel servit conjuncta ei quae nunc est Jerusalem, id est, legis carnalia tenens in Jerusalem. Vel modo est conjuncta Ecclesiae, et prius serviit sub lege.

41. *Servit cum filiis.* Servire dicit terrenam Jerusalem, vel sub carnali lege, quae timore mortis cogebat vel sub jugo Romani imperii.

42. *Illa autem quae sursum est Jerusalem libera* est, id est, Sara signat Jerusalem coelestem, quae est [Column 280]

mater nostra secundum partem, id est, secundum hanc praesentem Ecclesiam, quae generat nobis Dei filios. Et probat quia libera est, nam laetatur; (effectus) probat quia mater est, nam parit filios: *Scriptum est enim*, etc.

43. *Libera est.* Libera est quia liberae filiae, id est, gratiae Novi Testamenti, et praedicationis Christi, quae est mater nostra, quia praedicatores ibi sunt, qui nos per Evangelium genuerunt.

44. *Scriptum est enim.* Hoc probat quia libera; liberorum enim est laetari, servorum vero timere.

45. AUGUST. (*ibid.*) *Laetare, sterilis.* Coelestem Jerusalem sterilem vocat Scriptura, quandiu filios in terra non genuit, quae deserta etiam dicta est, coelestem justitiam deserentibus hominibus, terrena sectantibus.

46. AMBROS. *Multi filii.* Hoc de resurrectione dictum est. Nos est enim qui resurrectionem assecuti, ex omni gente sumus, illi vero qui sub lege sunt, una gens est.

47. AUGUST. (*ibid.*) *Quae habet virum,* id est, terrena Jerusalem quae legem acceperat; et ideo coelestem Jerusalem Sara significat, quae diu deserta est a concubitu viri, propter cognitam sterilitatem.

48. LANFR. *Qua libertate Christus nos liberavit.* Ne putaremus nos naturaliter liberos esse, determinat ipsam libertatem: *qua libertate*, etc.

CAP. V.—1. LANFR. *Nolite iterum jugo servitutis contineri.* Quia continebimini, si circumcidamini; dictum est enim. Quia omnis qui sub lege est, servus; qui autem circumciduntur, sub lege sunt.

2. AUGUST. (*In cap. V ad Gal.*) *Nolite iterum.* Quomodo accepturi sumus quod dicit; ne iterum jugo servitutis attineamini, cum ad eos scribat qui Judaei nunquam fuerant? Quid aliud hoc loco dicat gentibus non invenio, nisi ut prosit illis, quod a servitate superstitionis suae, per fidem Christi liberati sunt, ne iterum servi esse velint sub observatione carnalium observationum. [Column 281]

3. (*In cap. V ad Gal.*) *Circumcidendi se*, etc.

Quod ideo dicit, ut vel terrore tam innumerabilium observationum abstinerent se ab his quibus eos isti subjugare cupiebant.

4. LANFR. *Nam in Christo Jesu neque circumcisio.* Ex fide tantum justificatur, quia non per aliud; nam neque per circumcisionem, neque per praeputium.

5. *Fides quae per dilectionem.* Et hic illud tetigit, qui [al., quia] sub lege servitutis [al., servitus] per timorem operatur.

6. *Modicum fermentum*, etc. Ne dicerent: Circumciduntum possumus nos. Vel quidam illorum volebant circumcidere, id est, modicum.
7. AUGUST. (*ibid.*) *Modicum fermentum*. Eos autem paucos, qui ad illos veniebant, et isti [al., ut ista] suaderent, quia cooperatione [al., in comparatione multitudinis] Galatarum credentium exigui [al., exiguo] numero erant, fermentum appellat.
8. (*ibid.*) *Ego autem*. Intelligentum est fuisse quosdam qui dicerent etiam ipsum Paulum id sentire.
9. LANFR. *Ego autem*. Dicebatur Galatis a falsis praedicatoribus, quod Paulus etiam Apostolus circumcisionem praedicaret, et hanc suspicionem a se removet; ideo enim a Judaeis persecutionem sustinebat, quia circumcisionem improbabat, et per fidem crucis justificari hominem asserebat. Unde et Judaei adversus eum scandalizabantur; quod scandalum evacuatum esset, si circumcidere debere fideles praedicaret.
10. AUGUST. (*ibid.*) *Ergo evacuatum est*, id est, sine causa Christum, cum ista contemneret, scandalizati Judaei crucifixerunt si adhuc eis, pro quibus crucifixus est, talia suadentur.
11. LANFR. *Scandalum crucis*. Quod propter vos pertulit Christus, nihil prodest vobis, si circumcidere velitis.
12. AUGUST. (*ibid.*) *utinam et abscindantur*. Elegantissima ambiguitate, quasi sub specie maledictionis,[Column 282]

adjecit benedictionem. Non tantum, inquit, circumcidantur, sed abscindantur; sic enim fiunt spadones propter regnum coelorum, et carnalia seminare cessabunt.

13. LANFR. *Abscindantur*, id est, eunuchizentur a malis moribus, ne amplius generent in malum; non enim vocant vos ad id ad quod vocati estis, id est, ad libertatem, sed ad servitutem.

14. *Vos enim libertatem*, quia nec circumcision, nec aliae legales observationes curantur.

15. AUGUST. (*ibid.*) *Ne libertatem*, id est, ne auditio nomine libertatis vobis impune peccandum esse arbitremini.

16. LANFR. *Per charitatem*. Quasi diceret: sola charitas potest nos salvare, spreta carnali observatione; et reddit causam dicens: quia omnis lex dilectione impletur; et hac occasione breviter exponit quae vitare et quae servare debeant Christiani pro servanda charitate. Quibus expletis, ad superiorem circumcisionis reddit tractatum.

17. AUGUST. (*ibid.*) *Omnis lex*. Omnem legem nunc dicit ex his operibus quae ad bonos mores pertinent.

18. LANFR. *Spiritu ambulate*. Et quia non sufficit abstinerre a malo, nisi fiat bonum, sequitur *spiritu ambulate*, et habebitis hoc proficuum, quod desideria carnis non perficietis. Et subdit cur contraria non sunt, et ponit designationem in libro; hoc enim sibi invicem: et probat, quia concupiscent aduersum se, a specie.

19. AUGUST. (*De Genesi ad litteram*, cap. 12.) *Caro concupiscit*. Carnem itaque concupiscentem adversus spiritum dicit Apostolus; carnalem procul dubio delectationem, quam de carne et cum carne spiritus habet adversus delectationem, quam solus habet; solus quippe habet, ni fallor, illud desiderium non cum carnis voluptate, vel carnarium rerum cupiditate commistum; quod desiderat anima, et desiderat in atria Domini.

20. LANFR. *Caro concupiscit*. Quasi diceret: Ideo[Column 283]

utriusque desideria non potestis perficere quia contraria inter se sunt. Et hoc apte repetit subsequens:
haec enim sibi invicem aduersantur, etc.

21. AUGUST. (*ut sup. ad Galat.*) *Ut non quaecumque vultis*. De his dictum est qui gratiam fidei susceptam

tenere nolunt. Volunt enim opera justitiae operari, sed vincuntur concupiscentia carnis.

22. LANFR. *Quod si spiritu ducimini*, id est, si Spiritus sanctus moderatur vobis, legem carnaliter non observatis. Vel legem . . . nisi plus facientes quam lex jubeat.

23. AUGUST. (*ibid.*) *Non estis sub lege*. Intelligamus eos esse sub lege quorum spiritus ita concupiscit adversus carnem ut non ea quae volunt faciant.

24. LANFR. *Manifesta autem sunt opera carnis*. Probat quia non perficient opera carnis, quia ista, et ista sunt opera carnis; sed hoc non perficient. Et hoc est quod dicit: *qui autem sunt Christi*, etc.

25. AUGUST. (*ibid.*) *Aemulationes*. Aemulatio est dolor animi cum alius pervenit ad rem quam duo pluresve appetebant, et nisi ab uno haberri non potest.

26. (*ibid.*) *Invidiae*. Invidia est dolor animi cum indignus aliquid videtur assequi, etiam quod tu non appetebas.

27. LANFR. *Fructus autem spiritus*. Et si spiritu ambulent, opera spiritus facient, quia charitatem, etc.

28. *Carnem suam crucifixerunt*. Ille crucifigit carnem suam cum vitiis, qui immobilis et crucifixus nullis declinatur vitiis.

29. AMBROS. *Si spiritu vivimus*. Convenit nos in illa vita, in qua per spiritum sumus regenerati, illa quae consentanea sunt illius vitae agere. [Column 284]

30. AUGUST. *Si spiritu vivimus*, id est si Spiritu sancto serviamus, spiritualiter serviamus.

CAP. VI.—1. LANFR. *Si preoccupatus homo fuerit*. Ita instrue ne propter instructionem extollaris, et cadas in vitium. Vel, leniter instrue, quia tu fortasse cades in vitium.

2. *Alter alterius onera portate*. Si videris fratrem in aliquo delicto, leniter corripe illum, vel ora pro illo, et sic levabis onus ejus.

3. AUGUST. (*Tract. 3. in psal. CXLIII.*) *Alter alterius* Qui portant invicem onera sua, nisi qui habent charitatem?

Qui non habent charitatem graves sunt sibi. Qui autem habent charitatem portant se. Laesit te aliquis, petit veniam; si non dimittis, non portas onus fratris tui. Si dimittis, portas infirmum. Et tu si forte in aliquam infirmitatem cecideris, quasi homo, oportet ut sic te portet ille, quemadmodum et tu.

4. LANFR. *Legem Christi*, id est dilectionem. Ipse enim dixit: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*.

5. AUGUST. (*Exposit. in Epist. ad Galat.*) *Ipse se seducit*. Non enim eum seducunt laudatores ejus, sed ipse potius, quia cum sibi sit ipse praesentior quam illi, mavult se in illis quaerere quam in seipso.

6. LANFR. *Ipse se seducit*. Ratio cur opus probari oporteat.

7. *Opus autem suum probet*. Pseudoapostoli laudabant eos, ideo dicit: Opus suum probet, ne quaerat gloriam in altero, id est, in alterius dicto, sed in se.

8. *Communicet*. Qui, inquit, verbo Dei instruitur, ei qui se instruit communicet in omnibus bonis suis.

Arguit eos tenacitatis in praedicatores suos. [Column 285]

9. *Nolite errare*. Quasi diceret: Si dixeritis vos non habere quod praedicatori tribuatis, hominem quidem potestis fallere, Deum autem, qui occultorum cognitor est, non potestis irridere, id est, decipere.

10. *Deus non irridetur*. Tunc quasi irridetur, si illi qui non laborant in vinea denarium acciperent.

11. *Quae enim seminaverit homo*. Debetis, inquit, praedicatoribus et proximis vestra communicare, nam quod seminabitis metetis; omnis enim homo hoc quod seminaverit metet, quia et ille qui seminat in carne carnaliter operando, et ille qui seminat in spiritu, spiritualiter operando; iste quidem vitam

aeternam, ille vero correptionem.

12. *Quoniam qui seminat*. Omne quod seminatur, aut in carne, aut in spiritu, haec autem omnia metentur.

13. *In carne*, id est, qui facit ipsa carnalia opera, habebit gehennam, quae est perpetua corruptio.

14. AUGUST. (*in Epist. ad Galat.*) *Ad domesticos fidei*.

Quos eum, credendum est, nisi Christianos significare?

15. LANFR. *Quicunque enim voluerit placere*, etc.

Praeceptum est in rhetorica ut, cum aliquis vult persuadere

aliquid, in principio et in fine mentionem

faciat, quod facit Apostolus dicens: nolite facere

quod vobis pseudo suadent, id est, circumcidi, quia

propter hoc faciunt ut placeant Judaeis in carne

vestra truncata, et non patientur ab eis persecutionem

in praedicatione crucis. Et est convertenda

propositio ita: Quicunque volunt vos circumcidi,

ideo faciunt tantum ut crucis Christi persecutionem

non patientur; neque enim faciunt, ut legem custodiant,

vel propter aliud.

16. *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce*, etc. [Column 286]

In cruce Christi gloriabor tantum, quia hoc tantum valet ad Christi salutem promerendam; non enim aliud, quia neque circumcisio, neque praeputium.

17. AUGUST. (*Expos. ad Gal.*). *Per quem mihi mundus*, id est, ut non me teneat; *et ego mundo*, ut eum non teneam, id est, ut neque mihi mundus nocere possit, neque ego de mundo aliquid cupiam.

18. (*Ibid.*) *Sed nova creatura*. Novam creaturam dicit vitam novam per fidem Jesu Christi.

19. (*ibid.*) *Super Israel*, id est, qui vivere ad visionem praeparantur; non qui vocantur hoc nomine, et carnali caecitate Deum videre nolunt.

20. LANFR. *De caetero*. De caetero, inquit, nemo vestrum onerosus et inobediens mihi sit, putans me non esse Apostolum Christi.

21. AUGUST. (*ibid.*) *De caetero*. Non vult per turbulentas contentiones taedium sibi fieri de re, quantum satis erat, exposita.

22. (*ibid.*) *Ego enim stigmata*, id est, habeo alios conflictus et certamina cum carne mea, quae in persecutionibus quas patior, mecum dimicant. Stigmata

Jesu dicuntur quaedam notae poenarum servilium.

Propter culpam enim persecutionis, qua persecutus est Ecclesiam Dei, haec sibi retribui cognoverat.

23. LANFR. *Stigmata*. Stigma proprie nota fugitivo servo impressa; quod Apostolus se portare dicit, eo quod prius Dominum fugerit.

24. *In corpore meo*. In corpore suo portabat cicatrices vulnerum et virgarum, in collo et manibus catenas; quae omnia signa erant se esse Domini nostri Jesu Christi. Stigmata autem erant signa quaedam, quae in manibus militantium fiebant, per quae cognoscebantur esse de militia imperatoris. [Column 287-288]

{*EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD EPHESIOS, CUM INTERJECTIS B. LANFRONCI GLOSSULIS.*} [Column 287]

ARGUMENTUM.—Ephesii sunt Asiani. Hi, accepto verbo veritatis, perstiterunt in fide. Hos collaudat [Column 288]

Apostolus, scribens eis a Roma, de carcere, per Tychicum diaconum. [Column 287]

CAP. I.—1. AMBROSIUS. Docet illa bona quae Christus nobis suo adventu praestitit cum gratiarum actione. Postea transit ad ethicam exhortationem. sic inchoans: *Obsecro vos, ego vincitus in Domino* (*infra. IV*).

2. BENEDICTUS DEUS. Benedictio quae fit in Deo, confessio sola est bonorum quae praestita sunt ab eo. Benedictio quae fit a Deo, in nobis impletur, dum ejus beneficiis implemur.

3. *In coelestibus*. Hoc est quam in coelo participabimus;

dicit enim resurrectionem quae per spiritum
nobis aderit, et ne ipsa novitas mentem turbaret;
quoniam non ante tanta donasset, neque
aperte dixisset; quae sint illae spirituales benedictiones,
utrique respondet dicens: Sic elegit nos
ex ipso ante mundi constitutionem esse sanctos
coram eo.

4. AUGUST. *In coelestibus*. In coelestibus, quasi de
coelestibus. Quia omne datum optimum, et omne
donum perfectum desursum est.

5. LANFR. *In coelestibus*. Coelestia vocat virtutes,
per quarum observantiam itur ad coelum, in quibus
dicit se habere omnem spiritualem copiam in fide
Christi.

6. *In ipso*. In ipso, subaudiendum est permansuros;
vel in ipso elegit, quia omnia in sapientia fecit,
quaes est Christus.

7. AMBROS. *In charitate*. Ex hoc magnitudo ostenditur
liberalitatis.

8. *Qui praedestinavit*. Majus est quod dicit filiorum[Column 288]

adoptionem, ab eo quod dixerat sanctos et
immaculatos.

9. *In ipsum*. Quoniam dixit: praedestinavit in
adoptionem filiorum, incertum erat cuius diceret
filios esse adoptivos, adjecit: in ipsum, hoc est in
sui ipsius, ut illius filii nuncupemur.

10. *Secundum propositum*. Volens ex omni parte
ista extollere quod multa digna sint gratiarum
actione, frequenter dicit per ordinationem, et bonum
placitum, et voluntatem.

11. LANFR. *Divitias gratiae suae*. Per quam gratiam
non solum remissio et redemptio, sed sapientia
(qua dicitur, sapitur) et prudentia morum.

12. *In omni sapientia*, id est, dans nobis omnem
sapientiam, in agnitione sui, et prudentiam morum
nostrorum.

13. *Quod proposuit*. Bonum placitum suum in
Christo Deus Pater proposuit, id est, palam mundo
ostendit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus in
quo mihi bene complacui*.

14. *In dispensatione plenitudinis*. Vel tunc cum
disponebat omnia tempora vel in ipso milliario quo
natus est Christus, quod fuit plenitudinis, quia in
eo completa sunt promissa. Vel quia alia tempora
vacua fuerunt a salute.

15. *Plenitudinis*. In dispensatione, id est, in consummatione.
Exponit quid sit illud bonum placitum
Dei, videlicet impleto tempore ordinationis suae instaurare
in fidem Christi qui in coelis sunt, id est,
numerum angelorum qui diminutus erat, et quae[Column 289]

[f., qui in terra] sunt, homines videlicet qui magna
ex parte perierant.

16. AUGUST. (*Tract. psal. XXX, concion. 2, tom. VIII*).

In quo et nos sorte. Sorte dixit gratiam, qua salvi
facti sumus. Quare sortis nomine appellat gratiam?
Quia in sorte non est electio, sed voluntas
Dei. Nam ubi dicitur: iste facit, iste non facit,
merita considerantur, et ubi merita considerantur,
electio non est sors. Quando autem nulla merita nostra
invenit, sorte voluntatis suae nos salvos facit,
quia voluit, non quia digni fuimus; haec est sors.

17. LANFR. *In quo et nos*. Immutatio casuum est,
quasi diceret: in quem, id est, in cuius fidem; vel
in quo, id est, per quem.

18. AMBROS. *Cum audissetis*, in ipso et vos verba
Evangelii audistis, et ad fidem accessistis, et spiritus
participatione confirmationem accepistis, hoc
enim dicit: *Signati estis*.

19. LANFR. *Signati estis*. Ordo est: signati estis
in redemptionem acquisitionis; spiritus enim credentes
signat, id est, ab aliis hominibus discernit,
et separat; quia a peccatis eos purgat et spiritualibus
gratiis ornat.

20. AMBROS. *Spiritum promissionis*. Bene autem spiritum promissionis vocavit, quoniam bona quae exspectant in futuro, sancti Spiritus participationem exspectant.
21. *Pignus haereditatis*. Redemptionem illam, fruitionem, quae tunc erit, vocat, quod formae illius dabitur.
22. *In redemptionem*. Redemptionem vocat immortalitatem, quae erit per resurrectionem, acquisitionem vero familiaritatem suam quae ad Deum erit.
23. *Ut Deus Domini nostri*. Dicens Christi susceptum indicat hominem; pater gloriae gloria est enim divina natura.
24. *Quae sit supereminens*, id est, qualia, et quam [Column 290]

magna erga nos qui in eum credimus ab eo efficientur; et hoc explanat memoranda quae in Christo facta sunt. Et considera quia non dicit gloriam haereditatis absolutae, sed divitias gloriae; neque virtutem ejus, sed neque magnitudinem virtutis ejus; sed vehementius: quae sit supereminens magnitudo virtutis ejus.

25. LANFR. *Qui credimus*, etc., id est, qui credimus omnia quae operatus est in Christo, possit operari in nobis, id est, resurrectionem.
26. AMBROS. *Constituens*, hoc est participem illum honoris accepit, de suscepto homine id dicens, propter inhabitantem mecum [f., secum] naturam verbi Dei.
27. LANFR. *Supra omnem principatum*, etc., id est, super angelorum et archangelorum nomina, quae modo sciuntur, et super omnia quae ad praesens ignorantur: vel super coeleste et terrestre nomen.
28. *Et omne nomen*. Hoc est sive aliquid secundum praesentem vitam nominatur, et cognoscitur esse magnum quod nos in futuro cognoscere poterimus, quod nunc forsan nescimus, omnium illorum superiorem fecit.
29. *Quae est corpus ipsius*. Corpus ejus sumus, similitudinem naturae, et participem spiritus suscipientes, et corpus unum erimus omnes, quia communem suscepimus resurrectionem et immortalitatem. In ordine vero caput nobis Christus erit: ex quo omnis causa secundae regenerationis in nos derivasse videtur.
30. LANFR. *Plenitudo ejus*. Plenitudo Christi est Ecclesia, quia in ea et per eam adduntur membra Christo, id est, fideles.
31. AMBROS. *In omnibus adimpletur*. Hoc est in omnibus plenus est. Necessario autem adjecit omnia, ostendens totum existere in omnibus, prout quis cogitare voluerit sive essentia, sive in operatione, sive in virtute. [Column 291]

- CAP. II.—1. AMBROS. *Secundum saeculum*. Saeculum non creaturam dicit, sed temporalem hujus saeculi conversationem.
2. LANFR. *Secundum principem*, id est, secundum quod persuadebat vos princeps qui in hoc aere potestatem habet vel fideles tentandi, vel ipsum commovendi.
3. AMBROS. *Potestatis aeris*. Diabolus mandatum accepit ut principetur aeri et potestatem habeat commovere eum.
4. LANFR. *In filios diffidentiae*. Filii diffidentiae dicuntur, vel quia de promis ionibus Dei diffidunt, vel quia de conversione eorum nulla spes est fidelibus.
5. AMBROS. *In quibus et nos*. Quoniam dixerat vos, ne se subtrahere existimaretur ab illis qui necessariam videbantur habere gratiam, adjecit, in quibus et nos.
6. *Deus autem qui dives est*. Sic cooperat, Et vos cum essetis mortui, caetera interjecit, donec iterum illud resumpsit, ultra non dicens vos, sed nos.

7. *Et consedere.* Illis nos, ait communicasse quae de Christo dixit, per illam, quae apud illum est, conjunctionem.

8. *Ut ostenderet.* Bene in saeculis supervenientibus dixit, quando ipsarum rerum manifestam erga nos ostendet Dei bonitatem, et gratiam illam quam perficere dignatus est per illa quae secundum Christum sunt.